¹¹⁵ Cantelli Berarducci, *Hrabani Mauri opera exegetica*, III, *apparatus fontium* (n. 5 above), 1379. For the manuscript transmission of Rabanus's Pauline commentary, see De Maeyer and Partoens, "A New Identification" (n. 5 above), 7–15.

¹¹⁶ CSEL 9/1.

and our edition have been indicated in the *apparatus criticus*. Identifications of Bible verses are based on the Vulgate.¹¹⁷

Conspectus siglorum

- R* Rouen, Bibl. Mun. 147 (A 437), fols. 73v–74v
F Florence, Bibl. Med. Laur. San Marco 648, fols. 82r–83r
C Cologne, Dombibl. 104, fols. 136v–38v
Sc Schaffhausen, Ministerialbibl. 65, fols. 84v–85v
O Orléans, Bibl. Mun. 81 (78), p. 184–85
So St.-Omer, Bibl. Mun. 91, fols. 93r–94r

eug *Excerpta ex operibus sancti Augustini*, fr. 220, CSEL 9/1, p. 701, 12–702, 8; 15–19; 703, 4–705, 8

Conventional signs and abbreviations

* The reconstructed archetype of the *Collectio* is erroneous and the edition offers a corrected reading.

[...] Readings enclosed by square brackets belong to the reconstructed archetype but have been removed.

a.c. *ante correctionem*

p.c. *post correctionem*

sup. l. *supra lineam*

in marg. *in margine*

praem. *praemisit/praemiserunt*

add. *addidit/addiderunt*

ut uid. *ut uidetur*

¹¹⁷ R. Weber, R. Gryson, eds., *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem adiuuantibus B. Fischer, I. Gribomont, H. F. D. Sparks, W. Thiele recensuit et breui apparatu critico instruxit Robertus Weber; Editionem quartam emendam cum sociis B. Fischer, H. I. Frede, H. F. D. Sparks, W. Thiele praeparauit Roger Gryson* (Nördlingen, 1969; repr., 1994).

HVIVS REI GRATIA FLECTO GENVA MEA AD PATREM DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI, EX QVO OMNIS PATERNITAS IN CAELIS ET IN TERRA NOMINATVR, VT DET VOBIS SECVNDVM DIVITIAS GLORIAE SVAE CORROBORARI PER SPIRITVM EIVS, IN INTERIOREM HOMINEM HABITARE CHRISTVM PER FIDEM IN CORDIBVS VESTRIS.

(315.) **Ex libro de gratia noui testamenti ad Honoratum.**

Merito ergo istorum qui saturantur, *uiuunt corda in saeculum saeculi*. Vita enim Christus est, qui habitat in cordibus eorum, interim per fidem, post etiam per speciem. Vident enim *per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem*. Vnde ipsa caritas nunc in bonis operibus dilectionis exercetur, qua se ad subueniendum quaquauersum potest porrigit, et haec *latitudo* est. Nunc longanimitate aduersa tolerat et in eo quod ueraciter tenuit, perseuerat et haec *longitudo* est. Hoc autem totum propter adipiscendam uitam facit aeternam, quae illi promittitur in excelso, et haec *altitudo* est. Exsistit uero in occulto ista caritas, ubi fundati quodammodo et radicati sumus, ubi causae uoluntatis Dei non uestigantur, cuius gratia sumus salui facti, *non ex operibus*

6/63 merito ... gaudentium] EVGIPP, fr. 220, p. 701, 12–702, 8; 15–19; 703, 4–705, 8 (cf. AVG., *epist.* 140, 25, 62–26, 65)

1/4 huius ... uestris] Eph. 3:14–17 6 uiuent ... saeculi] Ps. 21:27 7 per¹ ... speciem] cf. 2 Cor. 5:7 8 per ... faciem] 1 Cor. 13:12 10/12 latitudo ... altitudo] Eph. 3:18
13 fundati ... radicati] cf. Eph. 3:17 14/15 non² ... eius] Tit. 3:5

Traditio Textus: RF CSc OSo

1 gratia] gratiam O genua] ienua R O, g^{*}nua F nostri] mei F 2/4 ex ... uestris] om. Sc 2 paternitas] fraternitas C, pat<ernitas> So caelis ... in²] caeles ** So^{a.c.} ut uid. cael et in So^{p.c.} ut uid. 2/3 ut ... uobis] om. R 3 spiritum] sanctum add. F
3/4 eius ... habitare] non interpunxerunt R O, inter eius et in interpunxerunt F C So, def. Sc, inter hominem et habitare interpunxit So 3 in] om. O 4 interiorem hominem] ita R C O (cf. aliquot codd. uersionis uulgatae), interiore homine F (cf. uers. uulg.), def. Sc, int<eriores> homin So^{a.c.}, inter homin So^{p.c.} ut uid. uestris] nostris F 5 honoratum] honorat** Sc 6 ergo] enim F saturantur] sarantur O^{a.c.} uiuent] inuenit CSc, uenit O 7 est] om. OSo habitat] ita RF Sc So^{p.c.} ut uid. eug, habitant C O So^{a.c.} (fortasse ex archetypo) interim] iterum C speciem] spe**em C^{a.c.} 8 faciem] facie Sc
9 bonis] nobis CSc subueniendum] subuenidum So^{a.c.} 10 nunc longanimitate] nun* *onganimitate So^{a.c.} ut uid. tolerat] toleret So^{a.c.} 12 adipiscendam] ita RF Sc So^{p.c.} eug, adipiscenda* C^{a.c.}, adipiscenda C^{p.c.} OSo^{a.c.} aeternam] a***rnam So illi] ille O
promittitur] premititur C^{a.c.} 14 uoluntatis ... non¹] uoluntis dei F uestigantur] ita R C OSo^{a.c.} eug (aliquot codd.), inuestigantur F Sc So^{p.c.} eug sumus] post facti Sc

6 uiuent] uiuunt eug (uiuunt aliquot Eugippii codd.) 8 enim] enim nunc eug 13 in] ex eug (in unus Eugippii cod.) 14 uestigantur] inuestigantur eug (uestigantur aliquot Eugippii codd.)

15 *iustitiae quae fecimus nos, sed secundum misericordiam eius. Voluntarie quippe genuit nos*
uerbo ueritatis et haec uoluntas eius in abscondito. Cuius secreti profunditatem
quodammodo expauescens apostolus clamat: O altitudo diuitiarum sapientiae et
scientiae Dei! Quam inscrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uiae eius! Quis
enim cognouit sensum Domini? Et hoc est profundum. Hinc igitur est apostoli quod
20 *requirendum inter cetera* posuisti: Huius rei gratia, inquit, flecto genua mea ad Patrem*
Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur.
Quaeris: “cuius rei gratia?” Hoc supra dixerat: PROPTER QVOD PETO NON INFIRMARI IN
TRIBVLATIONIBVS MEIS PRO VOBIS. Hoc ergo eis optat ut non infirmentur in
25 *tribulationibus apostoli, quas pro illis sustinebat, et propter hoc genua flectebat ad*
Patrem. Proinde non infirmari unde illis, sequitur et dicit: ut det uobis secundum
diuitias gloriae suae uirtute corroborari per Spiritum eius. Hae sunt diuitiae de quibus
dicit: O altitudo diuitiarum! Abditas enim habent causas, ubi nullis meritis
*praecedentibus quid habemus quod non accepimus? Deinde sequitur et quid oportet**
30 *adiungit: in interiore, inquit, homine habitare Christum per fidem in cordibus uestris.*
Haec est uita cordium, qua uiuimus in saeculum saeculi ab initio fidei usque ad finem
speciei. VT IN CARITATE, inquit, RADICATI ET FVN DATI PRAEVALEATIS COMPREHENDERE
CVM OMNIBVS SANCTIS. Ista est communio cuiusdam diuinae caelestisque rei publicae,

15/16 uoluntarie ... ueritatis] Jam. 1:18

17/19 o ... domini] Rom. 11:33–34

19 profundum] Eph. 3:18

22/23 propter ... uobis] Eph. 3:13

28 quid¹ ... accepimus] cf. 1 Cor. 4:7 30/31 fidei ... speciei] cf. 2 Cor. 5:7

31/32 ut ... sanctis] Eph. 3:17–18

15 fecimus nos¹] nos fecimus *eug* misericordiam eius] eius misericordiam *eug* 15 secundum]
add. aliquid quod legere nequeo So^{a.c.} eius] om. So^{a.c.} quippe] om. R^{a.c.}
17 altitudo] altitudo *Sc^{a.c.}* diuitiarum sapientiae] *tr. OSo* (diuitiarum sapientiae *So^{p.c.} ut uid.*)
19 enim] *enim R^{a.c.}* apostoli] apostole *F*, illud *praem. Sc* 20 inter cetera*]
lectionem Eugippii secutus sum, in terra RF C O (intera *So^{a.c.}*) (*ex archetypo*), inter *Sc*, interea
So^{p.c.} inquit] *om. F, post mea Sc* flecto] flecta *R^{a.c.}* genua] *ienua O* 22 propter]
quippe O 23 hoc] haec *CSc* 24 sustinebat] *ante pro Sc* genua] *ienua O* flecte-
bat] flectebam *C*, flectat *O^{a.c.} ut uid.* 25 patrem] *ut add. R^{sup. l.}* infirmari] *<infirmar>*
entur *R^{sup. l.}* unde] *ut de F* illis] *et add. C* dicit] *dicat O^{a.c.}* 26 uirtute] *ita*
R C So eug (cf. *uers. uulg.*), uirtutem *F Sc O* (cf. *aliquot codd. uersionis uulgatae*) hae] *hae**
F, haec *Sc O*, non *leg. So^{a.c.}* (hae *So^{p.c.} ut uid.*) 27 dicit] *dicatur CSc* o altitudo] *oltitudo*
So^{a.c.} 27/28 meritis praecedentibus] *tr. F Sc* 28 habemus] *hamus So^{a.c.}* quod]
quid *C* quid²] *quod F oportet**] *lectionem Eugippii secutus sum, putet RF, potest CSc,*
optet OSo eug (*aliquot codd.*) 29 uestris] *nostris F^{a.c.}* 30 uiuimus] *uiuunt F* ad]
in *O* 31 speciei] *eius add. F* 32 est communio] *tr. Sc* cuiusdam] *cuius OSO*

16 abscondito] *abdito est eug* (abscondito est *unus Eugippii cod.*) 17/18 et ... dei] *dei ac scien-*
tiae eug (et scientiae dei *aliquot Eugippii codd.*) 19 apostoli] *illud apostoli eug* 25
illis] *illis sit eug* 28 oportet*] *optet aliquot Eugippii codd.*

hinc saturantur pauperes non sua quaerentes, sed quae Iesu Christi, id est, non commoda
 priuata sectantes, sed in commune, ubi salus omnium est, consulentes. Nam de ipso
 35 pane quo tales saturantur, quodam loco apostolus dicit: *Vnus panis, unum corpus multi*
sumus in Christo. Quid ergo *comprehendere?* QVAE SIT, inquit, LATITVDO (sicut iam
 dixi, in bonis operibus beneuolentia porrigitur usque ad diligendos inimicos) ET
 LONGITVDO (ut longanimitate pro hac latitudine molestiae tolerentur) ET ALTITVDO (ut
 40 pro his aeternum quod in supernis est praemium, non uanum aliquid temporale speretur)
 ET PROFVNDVM (unde gratuita gratia Dei secundum secretum et abditum uoluntatis eius
 existit). Ibi enim *radicati et fundati* sumus. *Radicati* propter agriculturam, *fundati*
 propter aedificationem, quae quoniam non est ab homine, dicit alio loco idem apostolus:
Dei agricultura, Dei aedificatio estis. Hoc totum agitur, cum in hac nostra
 peregrinatione *fides [cum] per dilectionem operatur*. In futuro autem saeculo perfecta et
 45 plena caritas sine ulla malorum tolerantia non fide credit, quia non uidet, nec spe
 desiderat quod non tenet, sed in aeternum ueritatis incommutabilem speciem
 contemplabitur, cuius sine fine quietum opus erit laudare quod amat, et amare quod
 laudat. De hac consequenter dicit: SCIRE ETIAM SVPEREMINENTEM SCIENTIAM CARITATIS
 CHRISTI, VT IMPLEAMINI IN OMNEM PLENITVDINEM DEI. In hoc mysterio [futura] crucis
 50 ostenditur figura. Qui enim, quia uoluit, mortuus est, quomodo uoluit, mortuus est. Non

33 saturantur pauperes] cf. Ps. 21:27

35/36 unus ... sumus] 1 Cor. 10:17

43 dei¹ ... estis] 1 Cor. 3:9

48/49 scire ... dei] Eph. 3:19

sua ... christi] cf. Philipp. 2:21

36/40 quae ... profundum] Eph. 3:18

44 fides ... operatur] Gal. 5:6

33 commoda] commodam *O* 34 omnium est] *tr. Sc* 36 in christo] *om. CSc So^{p.c.}*
 quid] id est potest *add. F^{sup.l.}* ergo] optat eos *add. R^{sup.l.}* 37 operibus] quibus *add.*
F, dum *add. Sc* beneuolentia] ben* uolentia *O* 38 longanimitate] longanimit<er>
Sc pro ... latitudine] per hac latitudine *R^{a.c.}*, per hanc latitudinem *R^{p.c.}* molestiae]
 molesti *R^{a.c.}F* (molestie *R^{p.c.} ut uid.*) 39 his] hiis *F* aliquid] et *add. F Sc*
 40 gratuita] grauita *O* secundum] *om. Sc* abditum] abditu in *C* 43 agricultura]
 estis *add. Sc* agitur] igitur *O* 44 cum] *secutus sum R^{p.c.}F Sc eug, sed adest hoc*
uerbum in R^{a.c.} C OSo (ex archetypo) 45 non¹] nunc *add. R^{sup.l.}* quia] quae *F*, quod
Sc nec] non *praem. R^{sup.l.}* 46 incommutabilem speciem] *tr. F* 47 quod amat]
 quo clamat *O* 48 dicit] dicitur *Sc* supereminentem] *ita RF Sc eug (cf. uers. uulg.)*, super
 eminentiam *C O^{p.c.} So (fortasse ex archetypo)*, supereminent** *O^{a.c.}* 49 ut impleamini] *it.*
R^{a.c.} futura] secutus sum CSc eug, sed adest hoc uerbum in RF OSo (ex archetypo), figura *add.*
So^{sup.l.} (cf. l. 50 figura) 50 figura] *om. OSo (cf. l. 49 futura)* quomodo ... est²] *om.*
CSc

36 in christo] *abest in eug*

41 et] ibi *eug*

49 futura] *abest in eug*

37 operibus] operibus quibus *eug (operibus unus Eugippii*

44 cum] *abest in eug*

49/50 crucis ... figura] figura crucis ostenditur *eug*

45 quia] quod *eug*

frustra igitur tale genus mortis elegit, nisi quod in eo quoque latitudinis huius et longitudinis et altitudinis et profunditatis Magister existeret. Nam *latitudo* est in eo ligno quod transuersum desuper figitur. Hoc ad bona opera pertinet, quia ibi extenduntur manus. *Longitudo* in eo quod ab ipso ligno usque ad terram conspicuum est. Ibi enim quodammodo statur, id est, persistitur et perseueratur, quod longanimitati* tribuitur. *Altitudo* est in ea ligni parte quae ab illo quod transuersum figitur, sursum uersus relinquitur. Hoc est ad caput crucifixi, quia bene sperantium superna expectatio est. Iam uero illud ex ligno quod non apparet, quod fixum occultatur, unde totum illud exsurgit, *profunditatem* significat gratuitae gratiae, in qua multorum ingenia conteruntur, id est, uestigare conantia*, ut ad extremum eis dicatur: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Viuent ergo corda saturatorum pauperum in saeculum saeculi, hoc est, humilium caritate flagrantium, non sua quaerentium, sed sanctorum societate gaudentium.

60/61 o ... deo] Rom. 9:20 **61** uiuent ... saeculi] cf. Ps. 21:27 **62** sua quaerentium] cf. Philipp. 2:21

51 elegit] *elegit *O^{a.c.}* quoque] quod *O* huius] h<uiu>s *R^{a.c.}*, iesus *R^{p.c.}*, h<u>i <us> *So* **52** latitudo est] latitudinem *Sc* **54** usque] *post* terram *CSc* **55** longanimitati*] *secutus sum F Sc eug*, longanimitate (in longanimitate *R*) *C OSo (ex archetypo)* **56** ligni parte] *tr. Sc* transuersum] tranuersum *C* **57** crucifixi] *crux So^{a.c.} ut uid.*, *cruci So^{p.c.1} ut uid.*, *crucifixi So^{p.c.2} ut uid.* quia] qui *CSc* **59** significat] significans *O* ingenia] ingenua *F*, ing*nia *O* **60** uestigare conantia*] *secutus sum R^{p.c.} eug*, uestigia reconantia *R^{a.c.}F CSc OSo (ex archetypo)* eis] eius *F* **62** est] *om. Sc flagrantium*] f**grantium *C^{a.c.}*, f grantium *C^{p.c.}*, gratulantium *Sc*, fragrantium *O sanctorum*] s*orum *F*

51 quod] ut *eug* **53** quod] qua *eug* **60** est] *abest in eug*